Дело № 1-241/2018

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации

г. Георгиевск 11 июля 2018 года

Георгиевский городской суд Ставропольского края в составепредседательствующего судьи Петрова В.Д., 

при секретарях Спижовой В.К., Урусове Х.Х., 

с участием государственных обвинителей помощника Георгиевского межрайонного прокурора Ковалева С.В., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Проскуриной Е.Н., представившей удостоверение № 1150 и ордер № н 062709 от 16 мая 2018 года,

защитника ФИО17

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Георгиевске материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в ..., зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>, гражданина РФ, с образованием ..., не женатого, не работающего, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

До ДД.ММ.ГГГГ, более точного времени не установлено ФИО2, используя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджерах «...» и «...» сим-карту с абонентским номером «№» и учетную запись «...», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным лицом, использовавшим в мессенджере «...» учетную запись «...», а в мессенджере «...» учетную запись «...», с которым намеревался совершить незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», производного наркотического средства «N-метилэфедрон», в крупном размере, бесконтактным способом, путем производства тайников – «закладок» на территории 

<

адрес>.

Так, ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, распределили между собой преступные роли, согласно которым, роль последнего заключалась в незаконном приобретении и расфасовке на определенные дозы для удобства последующего незаконного сбыта наркотического средства, в крупном размере, размещении его в оптовом тайнике - «закладке» на территории 

<

адрес>, предоставлении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 информации о точном месте нахождения оптового тайника - «закладки» с наркотическим средством, подыскании покупателей наркотического средства, и получении от них денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство, предоставлении покупателям информации о точных местах нахождения произведенных ФИО2 тайников - «закладок» с наркотическим средством, распределении денежных средств между ФИО2 и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Согласно распределенным преступным ролям, ФИО2 необходимо было забрать партию наркотического средства из оптового тайника - «закладки», произведенного неустановленным лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, хранить при себе полученное наркотическое средство в целях последующего незаконного сбыта, и произвести тайники – «закладки» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> с целью его последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, после чего предоставить неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджерах «...» и «...» информацию о точных местах нахождения произведенных им тайников - «закладок» с указанным наркотическим средством. 

Реализуя задуманное, неустановленное лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство, общей массой не менее 48,65 грамма, что относится к крупному размеру, расфасовало его на определенные дозы в 25 полимерных свертков, и не позднее указанного для, более точное время не установлено, разместило в оптовом тайнике - «закладке» рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...), затем указанное выше лицо ДД.ММ.ГГГГ, использовавшее в мессенджере «...» учетную запись «...», передало наркотическое средство ФИО2, предоставив последнему посредством информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «...», использовавшему в том же мессенджере учетную запись «...», сведения о точном месте нахождения оптового тайника - «закладки». В свою очередь, ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ... часов, более точное время не установлено, путем поднятия оптового тайника - «закладки», находившегося рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...), получил от неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, вышеуказанное наркотическое средство, расфасованное в 25 полимерных свертков, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени примерно с ... часов до ... часов ... минут, более точное время не установлено, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет», произвел первый тайник -«закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, массой 1,94 грамма, на поверхность земли в 2 метрах от деревянного столба, расположенного рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел второй тайник - «закладку» поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, массой 1,96 грамма, на поверхность земли у основания дерева, расположенного рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел третий тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, массой 1,95 грамма, на поверхность земли, расположенную рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел четвертый тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, массой 1,95 грамма, на поверхность земли у основания деревянного столба, расположенного рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел пятый тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, массой 1,93 грамма, внутри деревянной шпалы, расположенной рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел шестой тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, массой 1,93 грамма, на поверхность земли, расположенную рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел седьмой тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, массой 1,91 грамма, в пустой пачке из-под сигарет марки «Тройка» на обочине дороги, расположенной рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...). Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотического средства массами: 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 1,92 грамма, 1,99 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,91 грамма, 1,85 грамма, 1,95 грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 1,93 грамма, 1,96 грамма. 1,94 грамма, 1.96 грамма. 2,0 грамма, 1,98 грамма, общей массой 35,08 грамма, расфасованного в восемнадцать полимерных пакетов, ФИО2 продолжил хранить при себе в целях последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, тем самым продолжил совершать умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в крупном размере, общей массой 48,65 грамма, однако ФИО2 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении, которого выделено в отдельное производство, не смогли довести указанное преступление, до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота, а именно ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ... часов ... минут до ... часа, в ходе проведения личного досмотра ФИО2 в помещении дежурной части МО МВД России «Георгиевский», в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки были обнаружены и изъяты восемнадцать полимерных свертков. 

Согласно заключению эксперта № 2698 от ДД.ММ.ГГГГ внутри всех изъятых полимерных свертков находится вещество, которое является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон» общей массой 35,08 грамма, что относится к крупному размеру и ДД.ММ.ГГГГ, в период с ... часов ... минут до ... часов ... минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном рядом с домом 

<

адрес> были обнаружены и изъяты на поверхности земли в 2 метрах от деревянного столба (координаты ...) обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2812 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,94 грамма, что относится к крупному размеру; на поверхности земли у основания дерева (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2812 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,96 грамма, что относится к крупному размеру; на поверхности земли (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2812 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,95 грамма, что относится к крупному размеру; на поверхности земли у основания деревянного столба (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2812 от ДД.ММ.ГГГГ года является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,95 грамма, что относится к крупному размеру; внутри деревянной шпалы (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2812 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,93 грамма, что относится к крупному размеру; на поверхности земли (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта № 2812 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,93 грамма, что относится к крупному размеру; на обочине дороги (координаты ...), обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Тройка», внутри которой находился один полимерный сверток с веществом, которое согласно заключению эксперта №2812 от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством «а-пирролидиновалерофенон», производным наркотического средства «N-метилэфедрон», массой 1,91 грамма, что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО2 и неустановленное лицо покушались незаконно сбыть с использованием информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, составила 48,65 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам, признал полностью и суду показал, что нуждался в деньгах для того чтобы приобрести лекарство стоимостью 120000 рублей своей маме, страдающей ...». Ему на телефон приходили разные СМС с предложениями работать курьером за хорошие день, для чего необходимо было скачать приложение, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», мессенджер «...» и «...», что он и сделал. После чего стал получать от неизвестного сообщения с предложениями о работе, а именно производить закладки по 300 рублей за одну закладку, на что он согласился. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон от неизвестного лица пришло сообщение о необходимости срочно поехать в 

<

адрес> для осуществления 25 закладок по цене 600 рублей за закладку, на что согласился. После приезда в 

<

адрес>, он по координатам местности, указанным неизвестным лицом, нашел тайник, в котором находилось 25 свертков с веществом, которые стал раскладывать в различные тайники, при этом фотографируя на телефон участок местности с координатами, которые сохранял в папке «Скриншот» для дальнейшей отправки неизвестному работодателю. Успев заложить всего семь закладок, к нему подошли двое мужчин, которые, как он понял, были сотрудниками полиции и задержали и доставили его в отдел полиции г. Георгиевска, где в ходе личного досмотра при нем во внутреннем кармане куртки, обнаружили 17 свертков, один из которых был развернут, в котором он увидел порошкообразное вещество. Все обнаруженное, а именно 17 свертков, его мобильный телефон «...» и две сим-карты были изъяты и упакованы. 

Кроме признания подсудимым ФИО2 своей вины его виновность подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО20., данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником полиции ФИО21 прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью проведения ОРМ по документированию преступной деятельности лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников - закладок. ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ на участке железной дороги, находящемся возле предприятия, расположенного по 

<

адрес>, примерно в ... часов ими был замечен молодой парень, как впоследствии было установлено, ФИО2, который вел себя настороженно, подозрительно, оглядывался по сторонам, который поднял с земли полимерный сверток и положил в левый внутренний карман надетой на нём куртки, после чего, не замечая их, направился по дороге параллельно железнодорожному полотну в направлении 

<

адрес>. Далее ФИО2 находился в их видимости, периодически наклонялся, приседал и производил фотосъемку на свой мобильный телефон. Желая проверить имеющуюся у них оперативную информацию о закладках наркотических средств, направились к ФИО2, подойдя к которому, представились и представили свои служебные удостоверения, после чего попросили ФИО2 назвать свои установочные данные и предъявить документы, удостоверяющие личность, а также попросили проследовать с ними в отдел полиции. В ответ на их действия ФИО2 отказался представиться им, предоставить документы удостоверяющие личность и проследовать с ними в отдел полиции, после чего попытался скрыться, однако, последний был задержан им и ФИО22 После задержания ФИО2, он был усажен в автомобиль, и они направились в сторону отдела полиции, но по пути следования встретили автомобиль сотрудников ППС, которым сообщили о задержании ФИО2 и о совершении ФИО2 административного правонарушения, которым ФИО2 был передан для доставления в дежурную часть МО МВД России «Георгиевский» и для составления административного протокола. В помещении дежурной части указанного в отношении ФИО2 был составлен протокол об административном правонарушении, после чего оперативным дежурным ФИО23 совместно с ним, с использованием фотокамеры мобильного телефона «...», на который производилась видеозапись, в присутствии двух приглашенных понятых, был произведен личный досмотр гражданина ФИО2, в ходе которого в левом внутреннем кармане черной матерчатой куртки, надетой на последнем, обнаружен полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 17 полимерных свертков, обмотанных изолентой синего цвета и один полимерный сверток (пакет), обмотанный изолентой коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет. Также в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, экран которого имел повреждения в виде трещин, с двумя сим-картами мобильной связи «...» и «...» и в заднем наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО2, была обнаружена сим-карта мобильной связи «...», которые также были изъяты. После чего ФИО2 в присутствии понятых пояснил, что обнаруженные в его куртке полимерные свертки с веществом принадлежат ему и в полимерных свертках находится наркотическое средство, которое последний хранил при себе с целью сбыта посредством осуществления закладок в тайниках, за которые должен был получить от своего куратора деньги в сумме 400 рублей. Далее ФИО2 пояснил, что общается со своим куратором, который дает указания о местонахождении наркотических средств, о местах осуществления закладок, посредством мессенджеров «...» и «...», также последний пояснил, что приехал по указанию своего куратора в 

<

адрес>, где в закладке взял полимерный пакет со свертками, после чего стал осуществлять закладки полимерных свертков в тайниках до момента задержания. ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в получении образцов для сравнительного исследования у ФИО2, и ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен следователем ФИО24 для участия в осмотре места происшествия - участков местности расположенных в районе 

<

адрес>, в ходе которого с использованием мобильного телефона следователя марки «...» и мобильного телефона марки «...», изъятого у ФИО2, в котором в папке «Фото» имелось 7 фотографий с изображением тайников-мест закладок наркотических средств, в котором в папке «Скриншот» имелись фотографии с изображением координат местности тайников - мест закладок наркотических средств. Находясь на указанном участке местности, в мобильном телефоне марки «...» следователь набрал координаты местности, имеющиеся в переписке в приложении «...» в мобильном телефоне марки «...» и они по путеводителю направились к данным координатам местности, где находилась основная закладка наркотических средств, которую поднял ФИО2 для осуществления последующих закладок наркотических средств. Далее по той же схеме введения координат местности, имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...», принадлежащего ФИО2 и все участники по путеводителю выходили к участкам местности, где при осмотре под разными предметами, находили свертки с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, которые были изъяты. По окончании осмотра мобильный телефон марки «...» с двумя сим-картами мобильной связи «...» и с сим-картой мобильной связи «...» были упакованы и опечатаны. 

Показаниями свидетеля ФИО25., данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудником полиции ФИО26 прибыл из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью проведения ОРМ по документированию преступной деятельности лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом путем организации тайников - закладок. ДД.ММ.ГГГГ при проведении ОРМ на участке железной дороги, находящемся возле предприятия, расположенного по 

<

адрес>, примерно в ... часов ими был замечен молодой парень, как впоследствии было установлено, ФИО2, который вел себя настороженно, подозрительно, оглядывался по сторонам, который поднял с земли полимерный сверток и положил в левый внутренний карман надетой на нём куртки, после чего, не замечая их, направился по дороге параллельно железнодорожному полотну в направлении 

<

адрес>. Далее ФИО2 находился в их видимости, периодически наклонялся, приседал и производил фотосъемку на свой мобильный телефон. Желая проверить имеющуюся у них оперативную информацию о закладках наркотических средств, направились к ФИО2, подойдя к которому, представились и представили свои служебные удостоверения, после чего попросили ФИО2 назвать свои установочные данные и предъявить документы, удостоверяющие личность, а также попросили проследовать с ними в отдел полиции. В ответ на их действия ФИО2 отказался представиться, предоставить документы удостоверяющие личность и проследовать с ними в отдел полиции, после чего попытался скрыться от них бегством, однако, последний был задержан. После задержания ФИО2 был усажен в автомобиль, и они направились в сторону отдела полиции, но по пути следования встретили автомобиль сотрудников ППС, которым сообщили о задержании ФИО2 и о совершении ФИО2 административного правонарушения, которым ФИО2 был передан для доставления в дежурную часть МО МВД России «Георгиевский» и для составления административного протокола. 

Показания свидетеля ФИО27., данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в дежурную часть МО МВД России «Георгиевский» для участия при производстве личного досмотра ФИО2, которому перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Перед досмотром сотрудники полиции предложили ФИО2, одетому в удлиненную куртку черного цвета, в джинсовые брюки синего цвета, футболку с длинными рукавами синего цвета и кроссовки черного цвета, добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе, наркотические средства, на что последний ответил, что таковых при нём не имеется. Далее сотрудниками полиции, с использованием фотокамеры мобильного телефона «...», на который производилась видеозапись, в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в левом внутреннем кармане черной матерчатой куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 17 полимерных свертков, обмотанных изолентой синего цвета и один полимерный сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, а также в левом внутреннем кармане указанной выше куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, экран которого имел повреждения в виде многочисленных трещин, с двумя сим-картами мобильной связи «...» и «...», кроме этого в ходе личного досмотра в заднем наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО2, была обнаружена сим-карта мобильной связи «...», указанные предметы также были изъяты. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснял, что обнаруженные в его куртке полимерные свертки с веществом принадлежат ему, в котором находится наркотическое средство, которое последний хранил при себе с целью сбыта посредством осуществления закладок в тайниках и что за каждую осуществленную закладку должен был получить от своего куратора деньги в сумме 400 рублей. ФИО2 пояснил, что общается со своим куратором, который дает указания о местонахождении наркотических средств, о местах осуществления закладок, посредством СМС-сообщений. Также ФИО2 пояснил, что приехал по указанию своего куратора в 

<

адрес>, где в закладке взял полимерный пакет со свертками, после чего стал осуществлять закладки полимерных свертков в тайниках до момента задержания сотрудниками полиции. По окончании личного досмотра видеозапись личного досмотра ФИО2 с мобильного телефона «...» с использованием персонального компьютера была перезаписана на DVD-R диск, который был упакован в бумажный пакет и опечатан.

Показания свидетеля ФИО28., данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в ... часов ... минут он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого в дежурную часть МО МВД России «Георгиевский» для участия при производстве личного досмотра ФИО2, которому перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности. Перед досмотром сотрудники полиции предложили ФИО2, одетому в удлиненную куртку черного цвета, в джинсовые брюки синего цвета, футболку с длинными рукавами синего цвета и кроссовки черного цвета, добровольно выдать все запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе, наркотические средства, на что последний ответил, что таковых при нём не имеется. Далее сотрудниками полиции, с использованием фотокамеры мобильного телефона «...», на который производилась видеозапись, в его присутствии был произведен личный досмотр ФИО2 и в ходе которого в левом внутреннем кармане черной матерчатой куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 17 полимерных свертков, обмотанных изолентой синего цвета и один полимерный сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, а также в левом внутреннем кармане указанной выше куртки, был обнаружен мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, экран которого имел повреждения в виде многочисленных трещин, с двумя сим-картами мобильной связи «...» и «...», кроме этого в ходе личного досмотра в заднем наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО2, была обнаружена сим-карта мобильной связи «...», указанные предметы также были изъяты. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснял, что обнаруженные в его куртке полимерные свертки с веществом принадлежат ему, в котором находится наркотическое средство, которое последний хранил при себе с целью сбыта посредством осуществления закладок в тайниках и что за каждую осуществленную закладку должен был получить от своего куратора деньги в сумме 400 рублей. ФИО2 пояснил, что общается со своим куратором, который дает указания о местонахождении наркотических средств, о местах осуществления закладок, посредством СМС-сообщений. Также в его присутствии ФИО2 пояснил, что приехал по указанию своего куратора в 

<

адрес>, где в закладке взял полимерный пакет со свертками, после чего стал осуществлять закладки полимерных свертков в тайниках до момента задержания сотрудниками полиции. По окончании личного досмотра видеозапись личного досмотра ФИО2 с мобильного телефона «...» с использованием персонального компьютера была перезаписана на DVD-R диск, который был упакован в бумажный пакет и опечатан.

Показания свидетеля ФИО29., данными им на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть МО МВД России «Георгиевский» сотрудниками полиции доставлен ФИО2, за совершение административного правонарушения, где на него был составлен протокол об административном правонарушении, после чего ФИО2 в этот же день в период с ... часов ... минут до ... часа им совместно со сотрудником полиции ФИО30., с использованием фотокамеры мобильного телефона «...», на который производилась видеозапись, в присутствии двух приглашенных понятых, был произведен личный досмотр указанного выше гражданина, в ходе которого в левом внутреннем кармане черной матерчатой куртки, надетой на ФИО2, был обнаружен прозрачный полимерный пакетик с застежкой, внутри которого находилось 17 полимерных свертков, обмотанных изолентой синего цвета и один полимерный сверток, обмотанный изолентой коричневого цвета, которые были изъяты, также в левом внутреннем кармане куртки черного цвета, надетой на ФИО2, был обнаружен мобильный телефон марки «...» в корпусе черного цвета, экран которого имел повреждения в виде многочисленных трещин, с двумя сим-картами мобильной связи «...» и «...», в дальнейшем в заднем наружном кармане джинсовых брюк синего цвета, надетых на ФИО2, была обнаружена сим-карта мобильной связи «Билайн», все обнаруженное было изъято. В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что обнаруженные в его куртке полимерные свертки с веществом принадлежат ему (ФИО2), в которых находятся наркотическое средство, которое последний хранил при себе с целью сбыта посредством осуществления закладок в тайниках и за каждую закладку наркотического средства в тайнике, должен получить от своего куратора деньги в сумме 400 рублей. Кроме этого ФИО2 пояснил, что общается со своим куратором, который дает указания о местонахождении наркотических средств, о местах осуществления закладок, посредством мессенджеров «...» и «...», далее ФИО2 пояснил, что приехал по указанию своего куратора в 

<

адрес>, где в закладке взял полимерный пакет со свертками, после чего стал осуществлять закладки полимерных свертков в тайниках до момента задержания. По окончании личного досмотра видеозапись личного досмотра ФИО2 с мобильного телефона «...» с использованием персонального компьютера была перезаписана на DVD-R диск, который был упакован.

Показаниями свидетеля ФИО31., данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при проведении следственного действия - осмотр места происшествия, далее ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Осмотр места происшествия производился с использованием мобильного телефона марки «...», как пояснил следователь, изъятого у ФИО2, в котором в папке «Фото» имелось 7 фотографий с изображением тайников -мест закладок наркотических средств, в котором в папке «Скриншот» имелись фотографии с изображением координат местности тайников - мест закладок наркотических средств, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. После этого, он и второй понятой с сотрудником полиции на автомобиле направились по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где на светофоре свернули направо и подъехали к предприятию, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного предприятия, сотрудник полиции в своем мобильном телефоне марки «...» набрал координаты местности ..., имеющиеся в переписке в приложении «...» в мобильном телефоне марки «...» и по путеводителю направились к данным координатам местности и подошли к железнодорожному километровому столбу «...» около железной дороги, под которым имелись следы раскапывания. Сотрудники полиции пояснили, что под данным столбом находилась основная закладка наркотических средств, которую поднял ФИО2 для осуществления последующих закладок наркотических средств. После этого, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скриншот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности в лесопосадке, за которой имелся бетонный забор, где на осматриваемом участке под деревом лежала полимерная бутылка коричневого цвета с крышкой красного цвета, а под полимерной бутылкой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, который был изъят и упакован. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности у лесопосадки, где имелись два деревянных столба, соединенные в верхней части друг с другом, один из которых имел бетонную основу, под которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности на грунтовой дороге, где на осматриваемом участке посередине дороги лежала смятая полимерная бутылка зеленого цвета, под которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности на грунтовой дороге, где на осматриваемом участке на правой обочине дороги лежали две полимерные бутылки и пачка из-под сигарет «Тройка» в которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, которые были изъят. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности на грунтовой дороге, где на осматриваемом участке стоял деревянный столб, закрепленный на двух бетонных основах, где на расстоянии 2 м от столба на земле лежал кусок кирпича красного цвета под которым был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, который был изъят. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности в лесопосадке, где лежала деревянная шпала внутри которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «Самсунг» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности в лесопосадке, где лежала бумага, под которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят. По окончании осмотра мобильный телефон марки «...» с двумя сим-картами мобильной связи «...» и с сим-картой мобильной связи «...» также был упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатанный. Все изъятое предъявлялось на обозрение участвующим лицам, а затем изымалось и упаковывалось в порядке указанном в протоколе. 

Показания свидетеля ФИО32., данными им в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ... часов ... минут был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого для участия при проведении следственного действия - осмотр места происшествия, далее ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Осмотр места происшествия производился с использованием мобильного телефона марки «...», как пояснил следователь, изъятого у ФИО2, в котором в папке «Фото» имелось 7 фотографий с изображением тайников -мест закладок наркотических средств, в котором в папке «Скрин шот» имелись фотографии с изображением координат местности тайников - мест закладок наркотических средств, с целью обнаружения и изъятия наркотических средств. После этого, он и второй понятой с сотрудником полиции на автомобиле направились по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, где на светофоре свернули направо и подъехали к предприятию, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Находясь около данного предприятия, сотрудник полиции в своем мобильном телефоне марки «...» набрал координаты местности ..., имеющиеся в переписке в приложении «...» в мобильном телефоне марки «...» и по путеводителю направились к данным координатам местности и подошли к железнодорожному километровому столбу «...» около железной дороги, под которым имелись следы раскапывания. Сотрудники полиции пояснили, что под данным столбом находилась основная закладка наркотических средств, которую поднял ФИО2 для осуществления последующих закладок наркотических средств. После этого, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «Самсунг» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности в лесопосадке, за которой имелся бетонный забор, где на осматриваемом участке под деревом лежала полимерная бутылка коричневого цвета с крышкой красного цвета, а под полимерной бутылкой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, который был изъят и упакован. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «Самсунг» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности у лесопосадки, где имелись два деревянных столба, соединенные в верхней части друг с другом, один из которых имел бетонную основу, под которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности на грунтовой дороге, где на осматриваемом участке посередине дороги лежала смятая полимерная бутылка зеленого цвета, под которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «Самсунг» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности на грунтовой дороге, где на осматриваемом участке на правой обочине дороги лежали две полимерные бутылки и пачка из-под сигарет «Тройка», в которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, которые были изъяты. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности на грунтовой дороге, где на осматриваемом участке стоял деревянный столб, закрепленный на двух бетонных основах, где на расстоянии 2 м от столба на земле лежал кусок кирпича красного цвета под которым был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой коричневого цвета, который был изъят. Затем сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности в лесопосадке, где лежала деревянная шпала, внутри которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят. Затем, сотрудники полиции ввели в своем мобильном телефоне марки «...» координаты местности ..., имеющиеся в папке «Скрин шот» в мобильном телефоне «...» и по путеводителю вышли к участку местности в лесопосадке, где лежала бумага, под которой был обнаружен сверток с веществом, обмотанный изолентой синего цвета, который был изъят. По окончании осмотра мобильный телефон марки «...» с двумя сим-картами мобильной связи «...» и с сим-картой мобильной связи «...» также был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Все изъятое предъявлялось на обозрение участвующим лицам, а затем изымалось и упаковывалось в порядке указанном в протоколе. 

Кроме приведенных показаний свидетелей, виновность ФИО2 подтверждается материалами уголовного дела и протоколами следственных действий, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с ... часов ... минуты до ... часов ... минут, на участке местности, расположенного рядом с домом 

<

адрес>, на поверхности земли в 2 метрах от деревянного столба (координаты ...) обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим веществом; на поверхности земли у основания дерева (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим веществом; на поверхности земли (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим веществом; на поверхности земли у основания деревянного столба (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим веществом; внутри деревянной шпалы (координаты ..., обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим веществом; на поверхности земли (координаты ...), обнаружен и изъят один полимерный сверток с наркотическим веществом; на обочине дороги (координаты ...), обнаружена и изъята пачка из-под сигарет марки «Тройка», внутри которой находился один полимерный сверток с наркотическим веществом (т. 1 л.д. 81-89).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - признанных вещественными доказательствами: мобильного телефона марки «...» в корпусе, черного цвета IMEI: №, №; сим-карты оператора «...» №, сим-карты оператора «...» №, сим-карты оператора «...» №; 18 полимерных свертков; 18 прозрачных полимерных пакетов с застежкой красного цвета с порошкообразным веществом белого цвета и прозрачного полимерного пакета с застежкой красного цвета с отрезками изоленты синего и коричневого цветов (первоначальная упаковка); двух пустых бумажных пакетов. В ходе осмотра было установлено, что ФИО2 использовал в мессенджерах «...» и «...» сим-карту с абонентским номером «№» и учетную запись «...»». Обнаруженной в ходе осмотра перепиской установлено, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ и использовавшим в мессенджере «...» учетную запись «...», а в мессенджере «...» учетную запись «...», с лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство намеревался совершить незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотического средства, в крупном размере, бесконтактным способом, путем производства тайников - «закладок» на территории 

<

адрес>. Затем ДД.ММ.ГГГГ, согласно предварительно распределенным преступным ролям, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело наркотическое средство общей массой не менее 48,65 грамма, что относится к крупному размеру, расфасовало его на определенные дозы в 25 полимерных свертков, и, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, разместило в оптовом тайнике - «закладке» рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...). ДД.ММ.ГГГГ, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, использовавшее в мессенджере «...» учетную запись «...», передало указанное наркотическое средство, в крупном размере массой не менее 48,65 грамма, ФИО2, предоставив последнему посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «...», использовавшему в том же мессенджере учетную запись «...», сведения о точном месте нахождения оптового тайника - «закладки». В свою очередь, ФИО2, выполняя взятые на себя обязательства, согласно отведенной ему преступной роли, ДД.ММ.ГГГГ, путем поднятия оптового тайника - «закладки», находившегося рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...), получил от неустановленного лица вышеуказанное наркотическое средство, общей массой не менее 48,65 грамма, расфасованное в 25 полимерных свертков, после чего, ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, произвел первый тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, на поверхность земли в 2 метрах от деревянного столба, расположенного рядом с домом ДД.ММ.ГГГГ (координаты ...); произвел второй тайник -«закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, на поверхность земли у основания дерева, расположенного рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел третий тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, на поверхность земли, расположенную рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел четвертый тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, на поверхность земли у основания деревянного столба, расположенного рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел пятый тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с с наркотическим средством, внутри деревянной шпалы, расположенной рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел шестой тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, на поверхность земли, расположенную рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...); произвел седьмой тайник - «закладку», поместив один полимерный сверток с наркотическим средством, в пустой пачке из-под сигарет марки «Тройка» на обочине дороги, расположенной рядом с домом 

<

адрес> (координаты ...) (т. 1 л.д. 59-78).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ - признанного вещественным доказательством: наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон» - производного наркотического средства «N-метилэфедрон», которое ФИО2 совместно с неустановленным лицом покушались незаконно сбыть, а также смятая пустая пачка из-под сигарет «Тройка», отрезки липкой ленты «скотч» коричневого цвета, отрезки изолирующей ленты синего цвета, в которых было расфасовано наркотическое средство (т. 1 л. д. 164- 165). 

Заключением эксперта № 2698 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на экспертизу вещества, в количестве восемнадцати, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 массами 1,98 грамма, 1,97 грамма, 1,96 грамма, 1,92 грамма, 1,99 грамма, 1,9 грамма, 1,9 грамма, 1,91 грамма, 1,85 грамма, грамма, 1,99 грамма, 1,99 грамма, 1,93 грамма, 1,96 грамма, 1,94 грамма, грамма, 2,0 грамма, 1,98 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». В смывах с рук ФИО2 обнаружены следы наркотического средства «а-пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон». В контрольном марлевом тампоне следов наркотических средств не обнаружено (т. 1 л. д. 18-21).

Заключением эксперта № 2812 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества в семи полимерных пакетах изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участков местности в районе адреса: 

<

адрес>, массами 1,94 грамма, 1,96 грамма, 1,95 грамма, 1,95 грамма, 1,93 грамма, 1,93 грамма, 1,91 грамма содержат в своем составе наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон», которое является производным наркотического средства «N-метилэфедрон» (т. 1 л.д. 99-101). 

Оценивая приведенные по делу доказательства, суд приходит к следующим выводам. Указанные доказательства отвечают требованиям относимости и допустимости, они согласуются между собой, что свидетельствует об их достоверности и позволяет оценить их совокупность как достаточную для признания ФИО2 виновными в инкриминируемых им действиях.

Предварительное следствие проводилось в условиях строгого соблюдения процессуальных норм, недозволенные методы ведения следствия не применялись.

Оценив, исследованные в судебном заседании доказательства и признав их допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенное до конца по независящим от него обстоятельствам. 

При назначении наказания в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым ФИО2 преступления, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд в соответствии с п.п. «д, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает совершение ФИО2 преступления в силу стечения жизненных обстоятельств, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, к иным смягчающим обстоятельствам, суд признает признание ФИО2 вины, раскаяние в содеянном, его возраст, достижения в учебе и спорте, а также тяжелое заболевание его матери ФИО33 

Из исследованных судом характеризующих данных усматривается, что ФИО2 по месту учебы, проживания характеризуется положительно, так же характеризуется положительно в ходе содержания под стражей, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не судим.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлены. 

Суд, принимая во внимание ч. 1 ст. 62 УК РФ, с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления и отсутствия отягчающих обстоятельств, находит основания для назначения наказания не более 2/3 максимального размера наиболее строгого вида наказания. 

Суд также учитывает положение ч. 3 ст. 66 УК РФ, что срок наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания предусмотренного соответствующей статьей уголовным кодексом РФ. 

Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку совершенное преступление относится к преступлениям против общественной безопасности и связано с распространением наркотических средств. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ судом признаются вышеуказанные обстоятельства исключительными, которые связаны с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и другими обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии в раскрытии преступления наказание, суд считает необходимым назначить ниже низшего предела, предусмотренного статьей.

На основании изложенных смягчающих обстоятельств по делу, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что в целях исправления ФИО2 и предупреждения совершения им новых преступлений, ему должно быть назначено наказание в пределах санкции ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, поскольку основного наказания в виде лишения свободы будет достаточным для исправления ФИО2 

Оснований для применения ст. 53.1 УК РФ не имеется, поскольку совершенное ФИО2 преступление относится к категории особо тяжких и согласно ч. 1 указанной статьи, применение принудительных работ невозможно. Кроме того, цели наказания могут быть достигнуты только изоляцией ФИО2 от общества. 

Суд обсудил возможность изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую, но оснований не нашел исходя из фактических обстоятельств дела. 

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО2 осуждается за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, то в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО2 отбытие наказания в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату труда адвоката Проскуриной Е.Н. в судебном заседании в сумме 3850 рублей необходимо возместить за счет средств федерального бюджета, поскольку адвокат участвовал в судебном заседании по назначению суда.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 11 июля 2018 года. 

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания содержание его под стражей с 24 ноября 2017 года по 10 июля 2018 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство «а-пирролидиновалерофенон» - производное наркотического средства «N-метилэфедрон» (в 25 полимерных пакетах), отрезки изоленты синего и коричневого цветов (первоначальная упаковка); два пустых бумажных конверта, в которых находились марлевые тампоны, полученные в ходе сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Георгиевскому городскому округу, уничтожить 

- мобильный телефон марки «...» в корпусе, черного цвета IMEI: №, №; сим-карты оператора «...» №, сим-карты оператора «...» №, сим-карты оператора «...» №, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Георгиевскому городскому округу, вернуть по принадлежности ФИО2

Процессуальные издержки в сумме 3 850 рублей компенсировать за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же день с момента вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденным, содержащимся под стражей, принесения апелляционного представления прокурором, или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также привлекать адвоката по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении другого защитника в соответствии с ч. 4 ст. 16 УПК РФ, сообщив об этом в суд, постановивший приговор.

Председательствующий: